REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5438 Data: 13/02/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

PORTARIA NÚMERO 119 de 13/02/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria/RTR nº 219, de 10 de março de 2021, publicada no DOU nº 47, seção 2, página 37, de
11 de março de 2021, tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LILIAN MARIA ARRUDA BACCHI, Matrícula/SIAPE nº
1173683, Professora do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em
Agronomia/FCA (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria nº 164, de 1º de março de 2021, do Reitor pro tempore da
UFGD, o qual designava a servidora Anamari Viegas de Araújo Motomiya como substituta do cargo
mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Designar o servidor NATANAEL TAKEO YAMAMOTO, Matrícula/SIAPE nº 1714836,
Professor do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em Engenharia
Agrícola/FCA (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na
vacância do cargo.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 584, de 3 de agosto de 2022, a qual designava o referido servidor
como substituto do cargo mencionado no art. 3º desta Portaria.

Art. 5º Designar a servidora ELENICE SOUZA DOS REIS GOES, Matrícula/SIAPE nº
2313809, Professora do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador/a do Curso de Graduação em
Engenharia de Aquicultura/FCA (FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a
titular e na vacância do cargo.

Art. 6º Revogar a Portaria nº 399, de 20 de junho de 2022, do Reitor pro tempore da UFGD, a qual
designava a servidora Vanessa Lewandowski como substituta do cargo mencionado no art. 5º desta Portaria.

Art. 7º Designar a servidora CLAUDIA MARIE KOMIYAMA, Matrícula/SIAPE nº 1853311,
Professora do Magistério Superior, para substituir o/a Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia/FCA
(FCC) nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do/a titular e na vacância do cargo.

Art. 8º Revogar o art. 4º da Portaria nº 164, de 1º de março de 2021, do Reitor pro tempore da
UFGD, o qual designava a referido servidora como substituto do cargo mencionado no art. 7º desta Portaria.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor em 1º de março de 2023

Página 11 de 130